
74 duševné vlastníctvo | 1 | 2021 www.upv.sk

ZAUJALO NÁS: PŘEDSTAVUJEME SPOLEK LICENSING EXECUTIVES SOCIETY ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKO 

ZAUJALO NÁS
 Představujeme spolek Licensing Executives 
 Society Česká republika a Slovensko –
 rozšiřte své znalosti a zkušenosti 
 v mezinárodní licenční komunitě

LESI je platforma, která umožňuje svým členům zís-
kávat informace, vyměňovat zkušenosti a sdružovat se 
s lidmi podobného smýšlení, ať už na lokální úrovni, či ce-
losvětově. Svou činností přispívá k vysokému profesnímu 
standardu mezi odborníky (manažery, podnikateli, vědci, 
techniky, zaměstnanci vysokých škol, právníky, patentový-
mi a známkovými zástupci, úředníky státní správy a ostat-
ními pracovníky z velkých, středních i malých organizací, 
nezávislých ϐirem, univerzit, výzkumných ústavů, vládních 
orgánů a poradenských ϐirem), kteří se věnují licencování 
a komercializaci práv duševního vlastnictví, transferu tech-
nologií a obecně právu duševního vlastnictví. 

Jednou z národních skupin LESI vytvořených za účelem 
sdružování odborníků z těchto oblastí v České republice 
a na Slovensku je spolek Licensing Executives Society Čes-
ká republika a Slovensko (LES ČRS).

1. Licensing Executives Society International 

LESI1 je sdružení celkem 33 národních a regionálních 
členských spolků, jejichž členové mají zájem o přenos 
technologií a licencování práv duševního vlastnictví – od 

technického know-how a patentovaných vynálezů až po 
software, autorská práva a ochranné známky. Sdružení 
bylo založeno ve Spojených státech amerických již v roce 
1973 jako odborná nezisková a striktně nepolitická orga-
nizace, která v současné době zahrnuje téměř 10 000 jed-
notlivých členů ve více než 90 zemích světa.

1.1. Cíle

Formální cíle LESI přijaté před téměř 50 lety jsou stále 
aktuální a mimo jiné zahrnují: 
• fungovat jako neziskové profesní sdružení stanovující 

a podporující vysoké profesní standardy mezi těmi, kteří 
se zabývají přenosem a licencováním technologií a prů-
myslového nebo duševního vlastnictví;

• pomáhat svým členům ke zlepšování svých dovedností 
a postupů při udělování licencí prostřednictvím samo-
statné výuky, provádění speciálních studií a výzkumu, 
sponzorování vzdělávacích setkání, zveřejňování statis-
tik, zpráv, článků a jiných materiálů a výměna názorů 
ohledně domácího i zahraničního licencování;

• informovat širokou i podnikatelskou veřejnost, meziná-
rodní subjekty a vládní orgány o ekonomickém významu 
licencí a vysokých odborných standardů těch, kteří se za-
bývají licenční profesí, a zpřístupnit svým členům nejno-
vější a nejpřesnější informace o licencování;

• formovat různé geograϐicky založené spolky LES s po-
třebným počtem a vyvážením místních členů, poskytovat 
jim organizační vedení, koordinovat jejich činnost a po-
máhat radou a vzájemnou výpomocí;

• usnadnit členům jednotlivých spolků LES interakci s ostat-
ními za účelem výměny informací a rozvoje profesionál-
ních kontaktů;

 
1 https://www.lesi.org/

V této zvláštní době celosvětové pandemie, kdy je omezena možnost osobního setkávání, a tedy i výměny zkušeností 
tradiční formou, musí různé organizace, spolky a sdružení odborníků z určitých oborů či oblastí hledat nové způsoby 
činnosti, aby i nadále plnily svou funkci a smysl své existence. Jedním z takových sdružení je Licensing Executives Society 
International (LESI), které bychom v tomto článku rádi více představili.

http://www.upv.sk
https://www.lesi.org/


75duševné vlastníctvo | 1 | 2021

ZAUJALO NÁS: PŘEDSTAVUJEME SPOLEK LICENSING EXECUTIVES SOCIETY ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKO 

• poskytovat kvalitní vzdělávání a usnadnit jeho sdílení 
mezi všemi spolky LES;

• spolupracovat s globálními organizacemi a politickými 
fóry a informovat je o ekonomickém významu a důle-
žitosti licencí, transferu technologií a práv duševního 
vlastnictví obecně.

1.2. Diversita

LESI klade důraz na vyváženost v zastoupení svých členů 
a podporuje také mladé nadšence a ženy, které jsou v těchto 
kdysi spíše mužských oborech čím dál častěji zastoupeny. 
Za tím účelem vznikly v rámci LESI dvě speciální iniciativy:

Ženy v licenční alianci / Women in Licensing Alliance 
(WILA)

WILA má sloužit jako společné místo pro vzdělávání v oblasti 
mezinárodního úsilí o rozvoj dovedností a vedení žen a nabízí 
příležitosti k vytváření mezinárodních sítí a mentorství. LESI 
má dobré předpoklady k tomu, aby spojilo ženy a muže z celé-
ho světa, aby sdíleli své zkušenosti v oblasti profesního postupu 
a podporovali postupné začleňování žen v oborech týkajících 
se licencování a komercializace práv duševního vlastnictví.

Kongres mladých členů / Young Members Congress 
(YMC)

Zatímco WILA je poměrně nová iniciativa, YMC má v rám-
ci LESI delší tradici. Spojuje mladé nadšence do duševní-
ho vlastnictví, a to mladé jak věkem, tak duchem. Uváděná 
věková hranice 40 let je tak spíše indikativní, než jakkoli 
závazná. Posláním YMC je zvýšit počet mladých aktivních 
členů v rámci členských spolků LES; podporovat účast 
a vytváření sítí mladých členů na akcích LESI prostřednic-
tvím organizace jedinečných vzdělávacích a sociálních pro-
gramů; připravovat mladé vedoucí pracovníky pro účast 
a vedení na úrovni představenstva, delegátů a výborů LESI 
a informovat členy LESI o zájmu, úspěších a příspěvcích 
svých mladších členů. YMC se také snaží podporovat účast 
rodin prostřednictvím speciálních programů a pobídek.

2. Licensing Executives Society Česká republika 
 a Slovensko 

LES ČRS2 je součástí mezinárodní sítě LESI, a to již od 
roku 1995. Jde o spolek sdružující odborníky z České re-
publiky a Slovenska, kteří se aktivně zabývají komerčním 

 
2 http://www.les-crs.org/ 

http://www.les-crs.org/


76 duševné vlastníctvo | 1 | 2021 www.upv.sk

ZAUJALO NÁS: PŘEDSTAVUJEME SPOLEK LICENSING EXECUTIVES SOCIETY ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKO 

využitím a ochranou duševního vlastnictví, jeho transfery, 
licencováním, komercializací a správou. Sídlem spolku je 
Praha. Jde o nezávislou organizaci, která není ϐinancována 
z veřejných zdrojů. 

2.1. Cíle

LES ČRS byl založen s neziskovým cílem za účelem napl-
ňování společných zájmů svých členů. Hlavními úkoly za-
kotvenými mimo jiné ve stanovách spolku jsou:
• působit jako odborná a vzdělávací společnost a podpo-

rovat vysokou odbornou úroveň jednotlivců zabývajících 
se poskytováním licencí k průmyslovému a duševnímu 
vlastnictví a transferu technologií obecně;

• informovat státní, veřejnou a podnikatelskou sféru o hos-
podářském významu poskytování licencí a vysoké od-
borné úrovni subjektů zabývajících se poskytováním li-
cencí;

• sjednocovat členy spolku zabývající se a zainteresované 
na převodu duševního vlastnictví poskytováním licencí, 
převodem licencí, společným podnikáním, zakládáním 
přidružených společností nebo jakýmkoli jiným způso-
bem (poskytování licencí);

• usilovat o zdokonalení vědomostí a odborných znalostí v 
oblasti poskytování licencí a služeb poskytovaných prů-
myslovému a obchodnímu sektoru;

• prostřednictvím výzkumu, odborných diskusí a výměny 
informací rozvíjet možnosti lepšího chápání úlohy, kte-
rou sehrává poskytování licencí ve všech druzích hospo-
dářské činnosti;

• konat setkání, semináře a kursy zvyšování kvaliϐikace za 
účelem výměny a šíření znalostí a informací a předávání 

zkušeností v oblasti poskytování licencí a sponzorovat 
setkání na národní či mezinárodní ú rovni k realizaci 
těchto cílů;

• napomáhat svým členům při získávání zaměstnání;
• spolupracovat a pěstovat styky s dalšími organizacemi 

vytvořenými za účelem zdokonalování znalostí a prosa-
zování zájmů v oblasti poskytování licencí nebo s jinými 
organizacemi zainteresovanými či zabývajícími se da-
ným předmětem činnosti, zejména pak s LESI a dalšími 
orgány a organizacemi vytvořenými v rámci působnosti 
LESI;

• usilovat o dosažení a udržení vysoké odborné úrovně 
svých členů.

2.2. Členství a orgány

Členem se může stát v podstatě kdokoli, kdo se zajímá 
o duševní vlastnictví a chce své zkušenosti v tomto oboru 
rozvíjet či předávat. LES podporuje odborníky ze všech ob-
lastí – ideální členskou základnu by tvořili z jedné třetiny 
odborníci z komerční sféry; z druhé odborníci z univerzit 
a akademického výzkumu; a z třetí advokáti, patentoví zá-
stupci či známkoví odborníci. LES ČRS sdružuje odborní-
ky ze všech těchto oblastí, členskou základnu tvoří z velké 
části i ženy. Nejvyšším orgánem LES ČRS je valná hromada. 
LES ČRS je vedena řídící radou, která zasedá každý měsíc 
či podle potřeby, a je výkonným orgánem rozhodujícím 
o aktivitách a ϐinancích LES ČRS. V čele stojí řídící radou 
volený president. LES ČRS je na mezinárodních fórech za-
stupována mezinárodními delegáty. Kterýkoliv člen LES 
ČRS se však může těchto mezinárodních akcí zúčastnit, a to 
obvykle za zvýhodněných podmínek.

http://www.upv.sk


77duševné vlastníctvo | 1 | 2021

ZAUJALO NÁS: PŘEDSTAVUJEME SPOLEK LICENSING EXECUTIVES SOCIETY ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKO 

3. Co přináší členství v LES? 

Členové LES ČRS se automaticky stávají součástí meziná-
rodní sítě licenčních odborníků a odborníků z oblasti du-
ševního vlastnictví, a to samozřejmě jak z komerčního, tak 
akademického prostředí. Jednou z hlavních výhod je pak 
možnost vzdělávání se a získávání informací přímo od těch 
nejlepších z oboru jak z České republiky a Slovenska, tak ze 
zahraničí. S tím souvisí také zvýhodněná možnost účastnit 
se konferencí přinášejících zajímavá témata z oboru dušev-
ního vlastnictví, licencování či transferu technologií, a to 
i těch pořádaných jednotlivými členskými spolky. Členové 
mají také jedinečnou možnost navázat celosvětově kontak-
ty, které mohou vést k budoucí profesní spolupráci. Kromě 
konferencí a odborných seminářů přináší aktuality z oboru 
také odborný časopis Les Nouvelles, webové stránky LESI 
či jednotlivých národních a regionálních skupin, nebo on-
line newsletter LES Global News.

3.1. Setkávání, konference, networking 

Setkávání na různých konferencích, ať už světových, pan-
-evropských či národních/regionálních, je mezi členy velmi 
populární. Vždy je na nich bohatý odborný i společenský 
program, který umožňuje nejen výměnu zkušeností z obo-
ru a navazování pracovních kontaktů, ale i vytváření celo-
životních přátelství. Členové LES ČRS mají na místní konfe-
renci a případné další akce místního spolku vstupy v ceně 
členského příspěvku, na ty ostatní pak mají zvýhodněné 
registrační poplatky. V době před koronavirovou pandemií 
se převážná většina konferencí pochopitelně konala živě, 
nyní se tyto aktivity přesunuly do online prostředí. To na 
jednu stranu bohužel znamená, že možnosti pro networ-
king a osobní výměnu informací jsou omezené, ale zase 
z pohledu přístupu ke znalostem je nyní velmi výhodné, že 
se členové mohou účastnit celé škály aktivit jednotlivých 
národních či regionálních skupin bez nutnosti výdajů na 
cestování a ubytování, a to velmi často i zpětně pomocí on 
demand přístupu k zaznamenaným webinářům. Odkazy 
na všechny akce pořádané členskými spolky LESI jsou do-
stupné v členské sekci webových stránek LESI.

3.2. Publikace

Členové LESI získávají pravidelné informace a nejno-
vější zprávy z oblasti ochrany, komercializace a využívání 
duševního vlastnictví prostřednictvím různých publikací, 
ať už tištěných, či elektronických. Všechna čísla jsou také 
členům zdarma přístupná v elektronické podobě v členské 
části webových stránek LESI či v mobilní aplikaci.

Časopis les Nouvelles

Jedná se o oϐiciální periodikum LESI, které vychází čtvrt-
letně již od roku 1971. Časopis je koncipován tak, aby pro-
hluboval znalosti členů v oblasti licencování a ochrany du-
ševního vlastnictví. Články se týkají zejména komercializace, 

transferu technologií a licenčních smluv, a shrnují poznatky 
a zkušenosti z různých odvětví z celého světa. Některá čísla 
jsou monotematická (např. v poslední době vyšlo speciální 
číslo ve spolupráci s Evropským patentovým úřadem, dříve 
se taková vydání zabývala například ochranou průmyslo-
vých vzorů, implementací EU směrnice o ochraně obchodní-
ho tajemství a vymáháním práv z patentů). Členové LES do-
stávají les Nouvelles jako součást svého členství, a to včetně 
přístupu do elektronického archivu, který obsahuje všech-
na čísla vydaná už od března 1971. Pro vědeckou činnost 
v oblasti práv duševního vlastnictví tak představuje velice 
zajímavý zdroj informací a vhled do problematiky, která se 
v souvislosti s licencováním a ochranou práv duševního 
vlastnictví řešila již před 50 lety. 

Newsletter LES Global News

LES Global News je online publikace LESI poskytující ak-
tuální informace o jednotlivých aktivitách národních sku-
pin i zprávy z mezinárodní společnosti. Členům je zasílán 
elektronickou poštou, případně jej lze shlédnout v členské 
sekci webových stránek LESI či v mobilní aplikaci.

LESI Business Brieϐings

Jedná se o relativní novinku – sérii zatím tří publikací 
zaměřených primárně na rychle rostoucí inovativní podni-
kání, které obsahují praktické rady. Autoři těchto publikací 
jsou členové LESI a odborníci z celého světa a poskytují zá-
kladní informace o kritických otázkách týkajících se správy 
IP, oceňování IP a licencování. Pro členy jsou publikace ke 
stažení zdarma, nečlenové si je mohou zakoupit.

3.3. Databáze členů 

Ze samotné podstaty sdružení jako společenství jednot-
livců, které spojuje konkrétní společné téma, vyplývá jed-
na ze zásadních výhod členství v LESI, a to je přístup do 
mezinárodní databáze všech členů LESI. V této databázi je 
možné podle různých kritérií vyhledávat členy pro případ-
nou spolupráci, výměnu zkušeností apod. Mezi členy bývá 



78 duševné vlastníctvo | 1 | 2021 www.upv.sk

ZAUJALO NÁS: PŘEDSTAVUJEME SPOLEK LICENSING EXECUTIVES SOCIETY ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKO 

zvykem poskytovat si vzájemně podporu a pomoc. Tato 
možnost také skýtá potenciál obrátit se na odborníky a ko-
legy ze zahraničí a získat informace z jiných jurisdikcí.

3.4. Práce ve výborech LESI 

Členové LESI také mají možnost zapojit se do činnosti 
mezinárodních pracovních skupin s různou odborností 
rozdělených podle oblastí práva či průmyslových odvětví. 
Nabízí se jim tak možnost spolupracovat s lidmi úzce za-
měřenými na určitou oblast, vzdělávat se a šířit své zkuše-
nosti dál.

3.5. Další vzdělávání 

Další z výhod členství je možnost účastnit se speciálních 
vzdělávacích kurzů zaměřených zejména na licencování 
a transfery technologií. V licenčním kurzu mají účastní-
ci možnost naučit se, jak postupovat při přípravě licenční 
smlouvy od A do Z. Kurz zahrnuje prezentaci týkající se 
klíčových aspektů licenční praxe, jako jsou základy IP, due 
diligence, oceňování a soutěžní právo, jakož i interaktivní 
workshopy o vyjednávání, strategii IP a přípravě smluv. 
Vzdělávání a školení probíhají interně i externě prostřed-
nictvím různých kurzů, seminářů, webinářů a workshopů. 
Velmi oblíbené jsou i různé mentorské příležitosti se zku-
šenými profesionály.

3.6. Spolupráce s mezinárodními orgány, 
regionálními a vnitrostátní orgány a jinými 
profesními organizacemi v oblasti IP 

LESI i jeho jednotlivé skupiny v rámci své činnosti ve-
doucí ke vzdělávání a šíření povědomí o duševním vlast-
nictví jako takovém spolupracují i s různými mezinárod-
ními, regionálními a vnitrostátní orgány či organizacemi. 
Součástí takové spolupráce je i předkládání stanovisek 
a připomínek vládním orgánům k předpisům týkajícím se 

duševního vlastnictví. V této souvislosti je třeba zmínit ze-
jména spolupráci LESI s EPO, která vyústila v organizaci 
společného dvoudenního vzdělávacího kurzu pod názvem 
„Succeeding at technology commercialisation and nego-
tiation“ (Úspěch v komercializaci a vyjednávání technolo-
gií), který by se měl konat ve švýcarské Basileji ve dnech 
26. až 28. června 2021. Tento kurz je prvním ze série kur-
zů poskytujících komplexní profesionální sadu nástrojů 
a technik, které podnikům pomohou těžit z jejich dušev-
ního vlastnictví a dát jej do centra své obchodní strategie, 
a to způsobem, který je snadno přístupný a snadno imple-
mentovatelný. Kurz je určen pro širokou škálu profesionálů 
v podnikání, včetně těch, kteří pocházejí z malých a střed-
ních podniků, začínajících podniků, spin-outs, rozvíjejících 
se podniků, nadnárodních společností, organizací pro pře-
nos technologií a ve výzkumu. Školicí materiály, které spo-
lečně vytvořily LESI a Evropská patentová akademie EPO, 
slouží k podpoře inovací po celém světě. Na místní úrovni 
lze zdůraznit spolupráci LES ČRS s Centrem vědecko-tech-
nických informácií SR (CVTI SR) na Slovensku, či s Tech-
nologickým centrem Akademie věd ČR v České republice.

4. Závěr

V tomto článku jsme se snažili popsat hlavní aktivy LESI 
a výhody členství v národním spolku LES ČRS, a přiblížit 
tak tuto organizaci případným zájemcům ze slovenské ko-
munity odborníků na právo duševního vlastnictví. Každý 
spolek může být jenom tolik úspěšný, jak je aktivní a široká 
jeho členská základna. Proto rádi uvítáme nové členy za-
jímající se zejména o oblast licencování a komercializace 
práv duševního vlastnictví, kteří budou mít zájem sdílet 
informace a zkušenosti z této oblasti, a podílet se tak na 
činnosti LES ČRS. 

Spracoval Vojtech Chloupek & Denisa Švecová
Foto: archív LES ČRS

http://www.upv.sk



